„ *Ambronas* (sic pergit *Cluverius*) haud pro-
 „ cul *Aquis Sextiis* ad Flumen, quod Latinis
 „ auctoribus vocatur *Druentia*, absentibus *Teu-*
 „ *tonis*, victos atque deletos, auctor est *Plutar-*
 „ *chus* in dicto Libro: In hac igitur victoria præ-
 „ claram illam operam navasse *Massilienses*, *Tu-*
 „ *genosque* una cum *Ambronibus* occubuisse,
 „ haud

„ haud dubium est. Unde duo Helvetiorum ge-
 „ nera ex tribus, quæ in hoc bellum profecta
 „ erant, interiisse, tradit *Strabo*. Tertios, id
 „ est, Tigurinos, superstites in patriam rediisse
 „ terram, colligitur ex eodem *Strabone*, patet-
 „ que clare ex primo *Cæsaris* Commentario de
 „ bello Gallico: 'qui cum Tigurinibus bellum se-
 „ gessisse eosque vicisse in Gallia, XLVI. post
 „ Cimbrorum deletos annos, testatur. Sed & *Flo-*
 „ *rus* Lib. III. cap. 3. aperte tradit, eos in Ita-
 „ liam cum Cimbris non transisse; sed accepta
 „ de clade eorum fama, domum rediisse. *Ter-*
 „ *tia*, inquit, *Tigurinorum manus, quæ quasi sub-*
 „ *sidio Noricos infederat Alpium tumulos, in diversa*
 „ *lapsi, fuga ignobili & atrocissimi evanuit.*

His ita veterum testimoniis, uti rebatur *Clu-*
verius, confirmatis, exitus belli Cimbrici quis fue-
 rit, quantum ad Helvetios pertinebat, sic æsti-
 mabat, paucisque verbis tradebat. *Diversa igitur,*
inquit, ac separata duxerunt Galli Helvetii a Ger-
manorum agminibus sua agmina. Tigurini in Noricis
erant Alpibus, quum Cimbrum, in Italiam per easdem
Alpeis transgressi, apud Athesin amnem cæderentur
a Mario ac Catulo: Ambrones vero ac Tugeni junc-
tim ad flumen Druentiam superati, quum Theutoni
Aquas Sextias tenerent. Unde necessario relinque-
batur, Helvetiorum ex tribus generibus, seu
Populis aut Pagis, duo interiisse bello Cimbrico;
Tugenos nimirum & Ambronas.

Hæc ut explorata *Schwartzius* accipiens, de-
 letos hoc bello Helvetios fuisse, statui exinde
 posse duxit; quanquam Tigurinos incolumes
 eva-

evalisse, *Cluverius*, *Florum* audiens, existimasset. Gentis enim universæ fortunam ex majoris populorum ejus partis sorte recte censei. Cujus judicii exemplum Helvetios Scriptores etiam præbuisse, dixisset, si *Plantini* verba superius allata legisset. Neque si vel ad vivum res rescari deberet, extraneum vituperare liceret, quod *Flori* locum insuper habuerit, quum eo non obstante *Stumpsius* Helvetios Tigurinos suos prope Sextias Aquas victos scripserit. Nil denique sua sententia contineri *Schwartzius* videbat, quod a *Strabone* non fuisset prolatum. Hic certe sic eventum belli Cimbrici narrat verbis immediate sequentibus adductis *Cluverio*, ex Libri IV. capite 193: : Πάντες μεντοι κατελύθησαν ὑπὸ τῶν Ῥωμαίων αὐτοὶ τε οἱ Κίμβροι, καὶ οἱ συναράμενοι τέτοις, οἱ μὲν ὑπερβάλλοντες τὰς Ἀλπεις εἰς τὴν Ἰταλίαν, οἱ δὲ ἐξω τῶν Ἀλπέων. Omnes autem a Romanis debellati sunt, & Cimbri & eorum socii, partim extra Alpes, partim quum his superatis in Italiam descendissent. Qua generali locutione Geographi Græcus itidem historicus *Appianus* usus est, in *Celticis* scribens: Ἐφ' ἧς (Κέλτες, quo nomine hostes illos Romanorum omnes designat) ὁ Μάριος ἀποσάλει, ἀπαντας διέφθειρε. Contra quos *Marius* missus, omnes delet. At unum *Strabonem* allegans *Schwartzius*, hujus unius auctoritate ad sententiam Helvetios in universum comprehendentem ferendam inductum se fuisse, satis indicat. Calculos autem ita haud dubie subduxit. Quandoquidem non Cimbricos solos, verum etiam socios eorum omnes debellatos a Romanis fuisse, *Strabo* testatur; debellati tum quoque fuerint Helvetii, necesse omnino est.